
  
เลขที่ข่าว        ปชส. 23/๒๕๖๖                                                    
วันที่แถลงข่าว  15 มีนาคม ๒๕๖6  
เรื่อง  กรมสรรพากรออกมาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการลงทุนในตราสารแสดงสิทธิในหลักทรัพย์ต่างประเทศ (DR)    
       เพ่ือเพ่ิมศักยภาพของตลาดทุนไทย 
......................................................................................... ..................................................................................... 

 นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า “คณะรัฐมนตรีมีมติ 
อนุมัติหลักการมาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการลงทุนในตราสารแสดงสิทธิในหลักทรัพย์ต่างประเทศ 
(Depository Receipt: DR) เพ่ือเพ่ิมคุณภาพและความหลากหลายของสินค้าและบริการในตลาดทุนไทย        
และเพ่ือให้ตลาดทุนไทยมีความสามารถในการแข่งขันมากขึ้น” 

 นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า “กระทรวงการคลังโดยกรมสรรพากร
ตระหนักถึงความส าคัญในเรื่องของการเพ่ิมโอกาสการลงทุนในตลาดทุนไทย จึงได้เสนอร่างพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามมาตรการภาษี
เพ่ือสนับสนุนการลงทุนใน DR โดยให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี ดังนี้  

 1. ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่บริษัทผู้ออกและเสนอขาย DR ส าหรับเงินได้ซึ่งเป็น
ผลตอบแทนที่ได้รับจากการถือหลักทรัพย์ต่างประเทศไว้เพ่ือการออก DR โดยต้องไม่น าเงินได้ดังกล่าวที่ได้จ่าย
ให้แก่ผู้รับซึ่งเป็นผู้ถือ DR มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 2. ลดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายเหลือร้อยละ ๑๐ ของเงินได้ส าหรับเงินได้พึงประเมิน   
ที่ผู้มีเงินได้ซึ่งเป็นผู้ถือ DR แต่ไม่รวมถึงผู้มีเงินได้ที่เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลได้รับ
จากบริษัทผู้ออก DR ซึ่งเมื่อค านวณตามประมวลรัษฎากรแล้ว  ต้องเสียภาษีเกินร้อยละ ๑๐ ของเงินได้        
ทั้งนี้ ส าหรับเงินได้พึงประเมิน ดังต่อไปนี้ 

     2.1 เงินเทียบเท่าเงินปันผลที่บริษัทผู้ออก DR จ่ายให้แก่ผู้ถือ DR 
     2.2 DR ที่บริษัทผู้ออก DR ได้ออกให้เพ่ิม เนื่องจากบริษัทผู้ออก DR นั้นได้รับหุ้นปันผล

จากการถือหลักทรัพย์ต่างประเทศเพ่ือการออก DR 
     ในกรณีเงินได้พึงประเมินข้างต้น เมื่อค านวณภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายตามประมวลรัษฎากร

แล้ว ต้องเสียภาษีไม่เกินร้อยละ ๑๐ ของเงินได้ ให้ผู้มีเงินได้ได้รับยกเว้นไม่ต้องน าเงินได้ดังกล่าวไปรวมค านวณ    
เพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เมื่อได้ยอมให้หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ ๑๐ ของเงินได้นั้น 

     ให้ผู้มีเงินได้ซึ่งถูกหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายไว้แล้วในอัตราร้อยละ ๑๐ ของเงินได้ เมื่อถึง
ก าหนดยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ได้รับยกเว้นไม่ต้องน าเงินได้พึงประเมินข้างต้นไปรวม
ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

 เงินเทียบเท่าเงินปันผล หมายความว่า เงินที่บริษัทผู้ออก DR จ่ายให้แก่ผู้ถือ DR จากเงิน
ดังต่อไปนี้ 

     - เงินปันผลหรือเงินได้ที่มีลักษณะท านองเดียวกันกับเงินปันผลที่บริษัทผู้ออก DR ได้รับ
จากการถือหลักทรัพย์ต่างประเทศเพ่ือการออก DR 

     
 

/เงินไดจ้าก... 



 - ๒ - 

     - เงินได้จากการขายหุ้นปันผลที่บริษัทผู้ออก DR ได้จากการถือหลักทรัพย์ต่างประเทศเพ่ือ
การออก DR ทั้งในส่วนที่เกินและไม่เกินกว่ามูลค่าของหุ้นปันผลนั้น 

 พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป”               

 อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวเพ่ิมเติมว่า “มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการลงทุนใน DR จะช่วย
ให้ตลาดทุนไทยมีผลิตภัณฑ์การลงทุนมากขึ้น และสร้างโอกาสให้นักลงทุนรายย่อยสามารถเข้าถึงการลงทุน   
ในหลักทรัพย์ต่างประเทศเพ่ิมขึ้น อันส่งผลให้นักลงทุนทั้งรายใหญ่และรายย่อยสามารถเพ่ิมผลตอบแทนจากการลงทุน 
ทั้งยังท าให้ตลาดทุนไทยมีความสามารถในการแข่งขันเพ่ิมขึ้นและเป็นจุดเชื่อมโยงของภูมิภาคมากขึ้นอีกด้วย ” 

หากมีข้อสงสัยสามารถสอบถามข้อมูลเพ่ิมเติมได้ที่ส านักงานสรรพากรทุกแห่งทั่วประเทศ     
หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) โทร. ๑๑๖1 
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กรมสรรพากร  เต็มที่  เต็มใจ  ให้ประชาชน 

ส านักงานเลขานุการกรม  
เลขที่ ๙๐ ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพฯ ๑๐๔๐๐  โทร. ๐ ๒๒๗๒ ๙๕๒๙-๓๐ โทรสาร ๐ ๒๖๑๗ ๓๓๒๔ 

หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) โทร.1161 


